Magnum / Parvum - Multum / Paucum

1. « [*Philosophus*] *distinguit quantitatem determinatam et quantitatem indeterminatam ut magnum et parvum, multum et paucum* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VII, t. 1-2, f° 195^{ra}). 2. Même définition littérale, *Questiones*, ms. F. V. 12, qu. 14, f° 133^{ra}. 3. Grand/Petit, Beaucoup/Peu. Premières espèces appartenant à la quan-

tité discrète, et à la nature des choses successives ; les relatifs Beaucoup/Peu désignent aussi la quantité de matière dans la condensation et la raréfaction, tandis que les relatifs Grand/Petit renvoient au lieu qu'occupe une substance qui s'est étendue et réduite dans un lieu, après avoir été condensée ou raréfiée. 4. Ockham : « *Secunda opinio est vulgi, quod rarefactio est per hoc quod quantitas corporis densi eadem numero omnino existens primo est minor et postea major et hoc quia partes illius quantitatis [...] magis distant localiter nunc quam prius. Et hoc ponunt fieri sine omni corruptione quantitatis antiquae et generationis quantitatis novae per solum motum localem partium quantitatis [...] eadem substantia habens partes substantiales distinctas realiter, sine omni tali quantitate distincta, est primo minor et postea major ; et per consequens superfluit illa quantitas [...]* » (*Questiones in librum Physicorum Aristotelis*, qu. 97 [« si la raréfaction est due à la sortie de corps raréfiés », « *utrum rarefactio sit per exitum corporum subtilium* »], p. 657, l. 15-24).

Materia composita

1. « [...] *materia [...] composita est [...] habens naturam* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 7, f° 40^{rb}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 7, f° 40^{ra-rb}. 3. Matière composée. C'est la matière qui n'est pas première, mais qui est une partie essentielle du composé substantiel fait de matière et de forme. Terme rare. Synonyme : *materia sensibilis*.

Materia compositionis

1. « *materia compositionis est illa quae est pars rei ex qua cum forma componitur res* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 10, f° 44^{rb}). 2. Même définition littérale, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, f° 44^{rb}. 3. Matière de la composition. Matière qui fait partie de la substance avec la forme.

Materia prima

1. « *Materia prima est [...] denudata ob omni forma* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 7, f° 40^{vb}), « *materia est [...] aggregatum ex absoluto* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 7, f° 40^{rb}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, qu. 7, f° 40^{ra-rb}-40^{vb}, livre II, qu. 9, f° 43^{ra-rb}. 3. Matière première. Matière qui échappe à la connaissance et à la détermination. Dénuée de forme substantielle (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, f° 40^{vb}), et dotée de dimensions indéterminées dans certaines des théories quantitatives de Burley avant 1320. Un des trois principes avec la forme et la privation pour que le changement substantiel ait lieu. Appelée aussi nature ; par extension, substance des choses naturelles restant dans le changement, peu d'occurrences de cette définition (*Exposition et questions sur la Physique d'Aristote*, livre II, qu. 7, f° 40^{ra-rb}, qu. 9, f° 43^{ra-rb}). Synonyme : *materia intelligibilis*. 4. Ockham : « [...] *impossibile est quod sit materia prima sine extensione : non enim est possibile quod materia sit nisi habeat partem distantem a parte [...] materia habet partem distantem a parte, et hoc est materiam esse extensam et quantam vel dimensionatam, quia dimensio, quantitas sive extensio non est nisi distantia unius partis ab alia [...]. Sed sicut distantia unius partis materiae ab alia non est alia res absoluta ab illis partibus, ita nec extensio nec quantitas seu dimensiones sunt aliae res* » (*Summula Philosophiae naturalis*, livre I, ch. 13, p. 192), « *Secundo notandum est quod materia prima non est pura potentia ita quod non sit de se actualiter existens in rerum natura, immo est de se actualiter existens inter entia [...]. Est etiam notandum*

quod ista materia prima non est una numero in omnibus generabilibus et corruptibilibus. Non enim eadem est materia mea et tua, nec aliquid imaginabile idem numero est in homine et asino cum nihil extensum possit simul esse in pluribus locis [...] et ideo cum materia prima vere sit extensa » (*Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, livre I, t. 82 (192^a 29-34-192^b 2), ch. 18, § 7, l. 26-38).

Partes actuales versus potentiales

1. « *Unde per partem actualem intelligo partem quae potest per se et seorsum existere* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, t. 19-20, f° 181^{ra}). 2. Même définition littérale, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, t. 19-20, f° 181^{ra}. 3. Parties actuelles. Parties pouvant exister séparément du tout. Elles s'opposent aux *partes potentiales* qui ne peuvent exister séparément et demeurent inévidentes. Synonyme : *partes essentielles*.

Partes integrales

1. « *Unde esse quantum est equivocum, quia uno modo idem est quod habens quantitatem tamquam suum accidens. Alio modo idem est quod habens partes integrales* » (*Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 26^{ra}), « *Si questio intelligit de divisibilitate quodammodo activa vel formali, ipsius divisionis ulterius, distinguo quod duplex est talis divisibilitas, scilicet aut in partes integrales aut subjectivas. Si intelligit de partibus integralibus, adhuc istud est duplex, quia duplices sunt partes integrales [...] alique enim sunt partes quantitative, alique sine quantitate, que appellantur a Commentatore partes qualitative* » (*Questiones*, ms. 512/543, f° 117^{va}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, t. 35, f° 20^{vb}-21^{ra}. 3. Parties intégrales. Les parties de la matière et de la forme. Certaines cependant sont de nature quantitatives et matérielles, si l'on ne considère que les parties intégrales de la matière. Synonyme : *partes materiales*.

Partes mediate versus immediate

1. « *Dico quod partes continui sunt duplices scilicet quaedam mediate quaedam immediate. Dico igitur quod partes immediate non possunt jacere propinquius quam jacent nec possit fieri propinquiores [...] sed partes mediate possunt fieri propinquiores* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre IV, t. 84, f° 122^{va}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre IV, t. 84, f° 122^{va-vb}. 3. Dans la condensation et la raréfaction, les parties médiates d'un corps continu peuvent se rapprocher, tandis que les parties immédiates de ce corps continu ne le peuvent pas.

Partes qualitative

1. « *[intelligo] partes qualitativas partes secundum formam* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, qu. 19, f° 87^{vb}), « *Hujusmodi partes qualitative sunt genus et differentia sive materia et forma [...]* » (*Questiones*, ms. 512/543, f° 117^{va}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 38, f° 72^{va}, f° 87^{vb}. 3. Parties qualitatives. Parties appartenant exclusivement à la forme. La quantité n'est pas leur principe de divisibilité. Elles peuvent désigner à elles seules les parties quidditatives, essentielles, intégrales et subjectives ou renvoyer aux parties intégrales de la matière et de la forme. Synonyme : *partes quidditative, partes essentielles, integrales, subjective*.

Partes quantitative

1. « *Nam divisibilitas in infinitum in partes quantitativas est idem [...] quod ipsa quantitas* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, qu. 18, f° 83^{va}). 2. *Expo-*

sitio et questiones in Physicam Aristotelis, livre I, t. 35, f° 20^{vb}-21^{ra}, livre III, t. 38, f° 72^{va}. 3. Parties quantitatives. Désigne les parties intégrales présentes dans la matière de la substance composée. Les parties quantitatives renvoient à la quantité comme principe formel de divisibilité dans la matière. Burley affirme que dans les grandeurs finies et divisibles à l'infini, la divisibilité se produit en parties unies ou confondues, *partes quantitatis unitae seu copulatae* (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 59, f° 79^{vb}).

Profunditas

1. « [...] *profunditas autem est corpus de genere quantitatis* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre IV, t. 13, f° 90^{va-vb}), « *Igitur terminus corporeitatis vel profunditatis est indivisibilis secundum profunditatem sed certum est quod terminum profunditatis habet latitudinem, quia profunditas est lata. Igitur in rebus est aliquod habens latitudinem sine profunditate* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 13, f° 13^{vb}). 2. *Tractatus de formis*, p. 56-57, 60-61, *Liber de Praedicamentis*, ms. 448/409, f° 9^{rb}. 3. Profondeur. Désigne la corporéité ou le corps lui-même. Propriété cardinale de la quantité.

Punctus

1. « *Probatum est etiam quod in corporibus est aliquod indivisibile secundum longitudinem et illud est simpliciter indivisibile et illud est punctus* » (*Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 26^{va}), « [...] *punctus est indivisibilis ex omni parte* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, t. 3, f° 172^{va}), « [...] *punctus [...] est terminus intrinsecus quantitatis, [...] accidens habens subjectum inadequatum* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 14, f° 14^{va}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 13, f° 13^{vb}, livre VI, t. 3, f° 172^{rb}, *Liber de Praedicamentis*, ms. 448/409, f° 9^{ra-rb}, *Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 27^{ra}, *Tractatus de formis*, p. 12-13, 60-61. 3. Point. Espèce de la quantité, il est aussi désigné comme un principe de la quantité. Sans parties, indivisible, il sert de terme ultime à la ligne. Concept central dans la discussion sur les indivisibles. 4. Ockham : « *igitur punctus non est res indivisibilis distincta a quantitate* » (*Tractatus de quantitate*, qu. 1, p. 7, l. 24-25).

Punctus continuans versus immediatus

1. « [...] *in linea continua non est punctum immediatum puncto. [...] Intelligendum est quod punctum continuans partes lineae adinvicem dicitur in potentia ad actum terminationis* » (*Tractatus de formis*, p. 70-71). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 3, 4, 5, f° 175^{ra}-176^{vb}. 3. Point continuant/immédiat. Le point médiat ou continuant est celui qui est produit par une division à n'importe quel endroit d'une ligne coupée continue et qui termine cette ligne, sans la composer. Il y a autant de points médiats que de coupures sur la ligne. Le point immédiat est le point qui, dans l'idée que la ligne serait composée de points, serait directement à côté d'un autre point.

Quantitas corporea

1. « [...] *quantitas corporea est eterna quia omnis quantitas corporea vel est quantitas caeli quae est eterna secundum eum vel est in materia prima inseparabilis ab ea* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, qu. 18, f° 85^{rb}), « [...] *cum dicitur quod Deus potest facere substantiam corpoream sine quantitate corporea* » (*Tractatus de formis*, p. 58). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, qu. 18, f°

85^{rb}, *Tractatus de formis*, p. 58. 3. Quantité éternelle, synonyme des dimensions indéterminées, et utilisée uniquement par Burley après 1320 dans sa dernière version de la *Physique*. Quantité conférant la corporéité à la substance dans le *Tractatus de formis* (une seule occurrence, p. 54-55).

Quantitas materiae

1. « *Unde quantitas prima interminata est propria quantitas materiae* » (*Questiones*, ms. 512/543, f° 127^{ra}). 2. Mêmes définitions littérales, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre IV, t. 83, f° 119^{rb}. *Questiones*, ms. 512/543, f° 126^{vb}-127^{ra}. 3. Quantité de matière. Selon la tradition initiée par Gilles de Rome, la quantité indéterminée dans la condensation et la raréfaction reste indifférente aux diverses extensions que peut prendre la quantité déterminée. 4. Ockham: « *dimensio, quantitas materiae sive extensio non est nisi distantia unius partis ab alia [...]* » (*Summula Philosophiae naturalis*, livre I, ch. 13, p. 192).

Substantia corporea

1. « [...] *est impossibile substantiam corpoream esse sine quantitate* » (*Tractatus de formis*, p. 51). 2. *Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 27^{ra}, *Tractatus de formis*, p. 50-52, 60-62. 3. Substance corporelle. Terme utilisé chez Burley dans le contexte du débat sur la substance et la quantité contre Ockham, lorsqu'il rapporte les paroles du *Venerabilis Inceptor*. Pour Burley, substance et corporéité sont distinctes, et il répugne à intégrer l'adjectif corporel dans la substance (*Tractatus de formis*, p. 60). Substance douée d'une quantité qui lui confère son extension en trois dimensions et ses parties distinctes (*Expositio in Aristotelis Praedicamenta*, f° 27^{ra}). Synonymes: *substantia materialis, substantia sensibilis*. 4. Burley rapporte la conception ockhamiste de la substance corporelle en ces termes: « *Quod autem Deus posset facere substantiam corpoream sine quantitate probatur, quia quod potest facere majus, potest facere minus. Sed quantitas plus dependet a substantia corporea quam substantia corporea a quantitate, quia accidens plus dependet a substantia quam e converso. Sed Deus potest facere quantitatem per se absque substantia corporea. Ergo multo fortius potest facere substantiam corpoream sine quantitate. Et haec est ratio fundamentalis ponentium quod quantitas non est res distincta a substantia corporea et a quantitate extensa* » (*Tractatus de formis*, p. 51).